## XIII.

Quodsi quasnam tam horrendas saevitiae caussas adduxerint, quaeris, duae potissimum erant: altera quod cum Germanis, sc. cum LU-THERO & sociis sentiret; altera, quod dixisset, inquisitionem esse sicam districtam in litteratos. Vtrumque ex apologia, in aduersarii manibus relicta *d*) facile probari poterat. Nam in ea scripserat *e*), Cum Germanis me sentire dixisti

*Si sentire me cum Germanis theologis vis dicere, istuc quoque perplexum est. Nimirum in Germania theologi nobilissimi sunt multi: neque vero est prouincia altera, in qua tam variae & in omnem partem sententiae diffusae sint.*

c 3

Ger-

*a) lib. XXXVIIII. b) vid. supra §. VII. c) III. 7. d) vid. supra §. XI. e) orat. III. p. 92. & 93.*

Germanos vocas Oecolampadium, Rotherodatum, Melanctonem, Lutherum, Pomeranum, Bucerum & ceteros, qui in suspicionem vocati sunt? ego vero ex nostris theologis tam stupidum arbitror esse neminem, qui non intellegat & fateatur, permulta esse in his, quae ab illis scripta sunt, digna prorsus omni laude: sunt enim grauiter, accurate & sincere scripta, repetita vel ex patribus illis primis, qui praecepera nobis salutaria reliquerunt; cet. & ibidem a), quod nisi indicto concilio spes bonis iniecta esset, negotium felix & salutare a pontificibus, a caesare, a regibus una susceptum iri, ut magnis concursibus omnium gentium, omnium nationum celebrissimi conuentus peragantur; desperaremus, omnino tantum perturbationum finem umquam futurum; desperaremus, posse fieri, ut sica ista districta in omnes scriptores, de manibus eorum extorqueatur, qui vel leuissimis de caussis crudelissime ferire didicerunt: a quibus adpetitus fuit aliquando vir omnium sanctissimus & integerimus, Sadoletus meus: qua re nihil multis annis sol vidit indignius. Quae fere iisdem verbis in epistola ad FRANCISC. RICCIUM b) repita leguntur: quemadmodum etiam de consensu cum Germanis, ipsi obiecto, testimonii variis locis c) se defendit. Neque tamen inficias ibimus, sanctissimum virum & aliis praeclaris rebus perditissimorum hominum odia sibi contraxisse: hi enim grauissime tulerunt, quod res sacras stilo puro tractaret d) adenque, quas illi in barbariae tenebras abiecerant, oratione illustraret; quod superstitioni nihil esset amicus e); quod amplitudinem atque efficaciam meriti CHRISTI commendaret f) & librum de meritis mortis eius scrip-

a) p.102. b) III. 1. c) III. p. 295. VIIII. p. 346. seq. XI. p. 358. d) III. 1. 15. e) III. 5. & c. III. f) III. 6.

scripsisset <sup>a</sup>); quod e scriptura sacra & sanctis patribus multa contra receptas vulgo doctrinas de promeret & quae sunt alia. BAYLIUS <sup>b</sup>) ait, fuisse, qui eius de immortalitate animorum libros in caussis damnationis posuerint: id vero non facile cuidam persuadebunt: in iis siquidem nihil occurrit, quod pontifici rom. additorum animos offendere possit.

## XIII.

Talem exitum habuit, tam indignam subiit mortem vir integerimus, qui pro diuinis suis in rempublicam meritis mori non debuisset. Fuit enim diuino prope ingenio, incomparabili doctrina, summa virtute: admirabilis poeta, perfectus orator, linguarum, cum graecae tum latinae peritissimus & paratus ad dicendum omnibus vel naturae vel doctrinae praesidiis, summus philosophus, excellentissimus theologus. In eius sermone & scriptis germana & illibata lingua Latinae puritas elucet, summaque orationis elegantia & naturalis quaedam pulchritudo, nullis pigmentis colorata, ut in iis imaginem antiquae illius romanæ eloquentiae agnoscas. Tanta in eo erat dicendi copia, tanta vis, ut improbis esset terrori, probis praesidio, omnibus admirationi: ita flebat in quamlibet partem arbitratu suo audientium animos, eosque quibusdam veluti habenis numerosae orationis regebat. SEBASTIANVS CORRADVS <sup>c</sup>) AONIVM in poetis nominat, qui cum veteribus sint comparandi. DAN· GE· MORHOFIVS <sup>d</sup>) dubitat, an praeferendus sit illi aliquis, quum adeo in orationibus

C 4

at-

<sup>a</sup>) orat. III. p. 10. seq. <sup>b</sup>) lexico sub voce Palearius. <sup>c</sup>) comm. in M. T. Ciceronis Brutum. <sup>d</sup>) lib. I. polyb. c. 23.

atque epistolis expresserit CICERONEM, tum qua dictio nem, tum qua numeros; vultque in eo discrimen verae imitationis cognosci, quum longe aliter sonent, quae<sup>a</sup> PALEARIVS scripserit, quam LONGOLIVS atque alii inepti CICERONIS imitatores. IOH. CLERICVS a) eum eloquentissimum virum vocat. Nolo plura adferre testimonia, quod re ipsa loquente, iis non opus esse video: vnicum autem, quod multorum loco haberi debet, adhuc addere visum est, ven. BVDDEI, summi viri, quem honoris caussa nomino. Hu- ius de PALEARIO verissimum hoc est iudicium<sup>b)</sup>  
*Aonius Palearius Politianos omnes, Longolios, Bembos, Sadoletos stili elegantia, si non superat, certe adaequat & haud contemnenda ad statum ecclesiae, istius quidem temporis, accuratius pernoscendum suppositat, ipse veritatis testis & confessor longe cordatusissimus.* Cum eloquentia summa coniunctam habuit parem doctrinam & in humanis & in diuinis scientiis. Veritatis existit purioris amator ac defensor constantissimus: virtutis minus fucatae se<sup>c</sup>tator indefessus: illud actione ac testimonio in pontifices dicto; hoc omni vitae ratione testatus. Omni tempore DEV<sup>M</sup> pia veneratus est mente: cum vxore, quam vnicce amauit, numquam rediit in gratiam: liberi ut eruditione ac virtute excellerent, effecit: impositas officii partes magna diligentia ac fide sustinuit: amicos singulare benevolentia complexus est, eorumque memoriam etiam post mortem sancte coluit, quod ex iis verbis adparet c) quibus Flaminii, Sadoleti, Bembi, Sfondrati obitum deplorauit; & si ad ami-

a) art. crit. part. III. p. 131. b) diss. praelim. ad collect. nov. ep. Luberti. c) IIII. 23. 28.

amicitiae vinculum accessisset commune veritatis diuinæ studium, nihil fuit eius amore abundantius, nihil sincerius, id quod BERNARDINI OCELLI exemplo patet, cuius electionem, quod iustitiam non ex lege, sed per CHRISTVM esse docuerat, grauius quam sibi illatas iniurias tulit *a*): in hostes autem eo semper fuit animo, quo vult esse CHRISTVS suos: denique in omnes & singulos ita se gessit, ut eius comitas non esset sine grauitate, nec grauitas sine comitate. In rebus secundis numquam elatus, in aduersis numquam fuit prostratus, fortis & constans semper: tenuissima usus est valetudine *b*) saepeque rerum inopia pressus *c*): nam corporis vires atque a patre relictas opes in litterarum studiis consumserat, ac pecuniae reditus cum ex villa, tum ex officio publico non adeo magnieabant *d*). Paucis vero contentus, se Crassum diutiis superare putauit *e*), suaque paupertate, quam auream appellare solebat, triumphauit, quod licet res domi angusta; conscientia tamen in animi penetralibus sit augusta, laeta, alacris, quam neque interdiu agitent furiae, neque terreant noctu taedis ardentibus *f*). Nactus tamen est Maecenates varios, Bellantem, Phrygepanum *g*), Mafaeum *h*) atque alios, quorum liberalitatem grato praedicauit animo. Omnes calamitates recte tulit: quumque omnia miserrima essent, CHRISTVS, inquit *i*) meus mihi spem facit, quem (o praeclaram vocem!) sancte & auguste semper colui. In hoc fidu-

c 5

cia

*a*) orat. III. p. 102. seq. *i*efl. m. IIII. p. 294. lib. IIII. ep. 2.  
*b*) IIII. 20. 28. *c*) III. 2. *a*) III. 30. *e*) III. 3. *f*) orat.  
 III. *g*) I. 6. *h*) III. 7. *i*) III. 4.

cia omni collocata, forti atque imperterrita  
animo fuit in maximis vexationibus; in omni-  
bus vitae periculis, in ipso denique supplicio  
crudelitatis plenissimo: hoc suo pacificatore ful-  
tus honori duxit, pro eius gloria fortiter mori  
ac pro veritate & testimonio dicendo ponere  
vitam: ad quod diu ante, contemtis humanis,  
se confirmauerat<sup>a)</sup>, ne imparato atque inopi-  
nanti supplicium accidere posset. Potuisset  
quidem vitare periculum<sup>b)</sup>, si, ad quod Sado-  
letus & Bembus ipsum hortabantur<sup>c)</sup>, in iis scrip-  
tionibus se tantum exercuisse, quae a sanctiore  
disciplina remotae, & in quibus minus ineſt pē-  
riculi; aut si ad hostium, quos cum veritate  
communes habebat, nutum ac voluntatem lo-  
qui; aut denique ex eorum conspectu abire  
voluisset: sed noluit, ne culpa aliqua subesse  
videretur, & veritas aliquod exinde caperet  
detrimentum.

## XV

Venio ad scripta PALEARII, quibus omni pos-  
teritati prodeſſe voluit. Sed heu! quam mul-  
ta preclara nobilissimi ingenii eius monumen-  
ta vel temporum iniuria interierunt, vel aduer-  
ſiorum improbis conatibus oppressa sunt. In  
quibus maxime desideramus commentarios eius in  
orationes Ciceronis; fabulas idiomate Tuscō confectas;  
odas; laudationes versibus scriptas; commentaria theolo-  
gica<sup>d)</sup>; epistolam commonitoriam ad Germanos sine  
praefationis nomine datam<sup>e)</sup>; &c, qui primo loco  
nominandus fuisset, librum illum aureum  
de meritis mortis **CHRISTI**, sermone  
Tus-

<sup>a)</sup> III. 7. orat. III. p. 102. act. p. 227. 232. 245. 248. 437.  
<sup>b)</sup> III. 12. c) III. 2. d) lib. III. 1. e) act. p. 228, 339.

Tusco exaratum. Nam in hoc fusius ostenderat, quanta ex morte CHRISTI commoda oblata sint humano generi; ab eo, in quo diuinitas inesset, vita cum sanguine pro salute omnium tam amanter profusa, nihil homines debere de coelesti voluntate dubitare, omnia potius sibi tranquilla & quieta posse polliceri. Probauerat porro ex monumentis vetustissimis & certissimis, finem malorum esse factum, notam omnem deletam iis, qui animo in CHRISTVM cruci adfixum conuersi, eius fidei se permetterent, adquiescerent promissis, spe pleni haererent in uno, qui fallere nescit opinionem. Haec enim eius potiora fuisse capita, ipse in apologia <sup>a)</sup> testatur. Auctor praefationis, quae editioni Batauinae praeposita, amissis eius libris etiam adnumeravit *dialogos*: sed hi, suppresso licet auctoris nomine, Perusiae eis 10ccxvii rursus publicati sunt. Interim de eo non dubitamus, plura alia intercidisse, quorum ne nomina quidem nobis nota sunt <sup>b)</sup>.

## XVI

Sed conuertimus nos ad ea, quae fortuna nobis reliquit. In quibus primum percendi sunt libri eius III. de immortalitate animorum contra Lucretium, epicureae philosophiae sectatorem. Ex Marci Velsi epistolis <sup>c)</sup> videmus, scripsisse ad eum aliquem ex Italia & omnino negasse, hos esse Aonii fetus: sed quae mox dicturus sum, hunc temere id fecisse, demonstrabunt. Hoc poema primum eius scriptum, quod suis legendum admirandumque dedit. <sup>d)</sup> Incepérat iam illud scribere, quum primum Se-

<sup>a)</sup> orat. III. p. 90. E<sup>91.</sup> b) lib. III. 1. c) p. 878. d) II. 2.

nas

nas venisset *a)*: absoluissè autem Patauit*b)* videtur, quo se Bembi hortatu, dum Senenses erant in armis, contulerat. Dedicauit hos libros elegantissimos Sadoleto *c)* eumque eorum defensorem & propugnatorem vocauit, verens, ne in aliquorum voculas incurreret. Est profecto ab omnibus maxime, numquam vero satis, laudatum carmen, quo quid versibus possit, ostendit, ut difficile sit iudicatu, vtra facultate plus valuerit, poetarum an oratorum. Sadoletus quid de eo iudicii fecerit, ex epistola ad AONIVM *d)* & alia ad GRYPHIVM *e)* intelligimus: eorum vide-licet, qui in eo genere voluerint esse, sane quam paucos aequo eleganter scripsisse; eruditius certe neminem. Mirifice enim probauit in eligendo iudicium, imitationem LVCRETII, quem exprimere conatus, felicem sententiarum acumen, verborum libertatem atque elegantiam, numerique aptam & variam compositionem; in primis vero illud, quod non accersitis fuscisque argumentis, neque quo magis poetica viderentur, a vetusta deorum fabulositate repetitis, sed sancta & vera religione omnia condita essent, ut non solum doceret mentes errantium, sed etiam animos incenderet ad amorem istius purae religionis. GERH. IOH. VOSSIVS *f)* hoc poema diuinum vocat atque immortale & IVLIVS CAESAR SCALIGER *g)* non minoribus laudibus illud ornat, Aonii, inquiens, materia illustris eademque difficultis. Quare stilum quoque sui ipsius dissimilem fuisse par est. Ad surgit ergo interdum, neque negli-

*a)* I. 16. *b)* II. 2. *c)* lib. II. ep. 58 - 81. vid. etiam lib. II. ep. 1. 2. 3. *d)* lib. II. 3. *e)* app. ep. 8. *f)* lib. II. de arte gramm. c. 31. *g)* in hypercritico.

*negligit figurās: alias serpit bumi, docere contentus.  
Adeo vero fuit superst̄iosus, vt etiam bermischia quae-  
dam reliquerit imperfecta: quae quia neglexit ipse fa-  
cere integra, ne nobis quidem in hīsc est satagendum:  
ac neque in ceteris: quum ipsum conflet ad Lucretii a-  
mūssim omne opus suum direxisse.* IOH. BAPTISTA PIG-  
NA a) *hoc elogium confecit,*

*Aonii decus Aonum sororum*

*Quos mibi dedit aureos libellos*

*Riccius tuus aureos libellos.*

*Qui desiderium omnibus relinquunt*

*Quo magis relegunt, magis legendi*

*Intentis oculis libenter hauſi.*

*Immortalem animam probas in ipso*

*Ipsi saecula sempiterna & esse*

*Immortalem operam tuam probabunt.*

Prius editum est hoc poema, quam AONIVS spartam Senensem acceperat, quamuis ipso imprudente, vt ipse b) Ferdinando Sanseuerino scripsit. Sed in hac prima editione quum deprehendisset errata quaedam, typographi culpa; maximis id eum molestiis adfecit: hinc a GRYPHIO petiit per litteras, vt ipse suis formis illud exprimendum curaret, adiungeretque poēmatis eorum, qui christianas res scripserint, vt Actii Synceri, & Vidae: quam eius petitionem SADOLETVS commendatione sua, rogatus quidem c), adiuuit d). Vtriusque preces apud GRYPHIVM, per officiosum & rei litterariae amantissimum, tantum valuerunt, vt ex eius officina accuratissimum prodierit. Exemplum huius atque aliarum editionum alia quod euoluere atque inter se conferre mihi licuit, acceptum cum publi-

a) eārm. lib. III. p. 81. b) ep. dedic. orationibus praemissa.

c) II. 2. d) app. ep. 8.

ca gratiarum actione refero viro celeberrimo  
 IOH· MATTH· GESNERO , qui , qua est humanitate  
 & litteras has , in quibus ipse summa cum laude  
 versatus est , ornandi studio , ex instructissima Vi-  
 nariensi bibliotheca publica , cui magnis praest  
 meritis , mecum ea communicauit . Quod ad GRY-  
 PHIANVM exemplum attinet ; in eo primum cer-  
 nitur IACOBI SADOLETI ad GRYPHIVM de hoc car-  
 mine epistola <sup>a)</sup> , sed duabus postremis periodis  
 omissis . Dein sequitur alia satis copiosa , quam  
 Orgetorix Sphinter Carolo Laureno , misit . In  
 qua de duplice rabularum genere arrogante ,  
 quod iis temporibus prouincias omnes occu-  
 passet , conqueritur . Alterum esse eorum , qui  
 quam primum latinos libros attigerint & ex Ci-  
 ceronis libris clausulas tres furari iam didice-  
 rint , ex quibus pusillam aliquam epistolam  
 texant , se se ipsi salutent , tamquam summi facti  
 sint oratores : quorum in manus si ab aliis , quae  
 scripta sint , venerint , vel non legere , vel quae le-  
 gent , non intelligere : si vero tantillum offendere-  
 rint , quod oppugnare possint , plenis eos buccis  
 conclamare . Alterum vero genus , sane perri-  
 diculum , eorum esse , qui vultu seuero & tristi  
 quodam incedant : ii rogati saepe si tandem o-  
 culos in aliorum scripta coniiciant ; nihil esse ,  
 quod laudent , nihil quod non fastidiant & sto-  
 machentur . Quibus , ineptissimi cum sint , ve-  
 lintque haberi doctissimi , nihil sit prius , quam a  
 scriptonibus abstinere , & fingere , se id ingenii  
 acumine facere & consilio diuinae cuiusdam  
 prudentiae & modestiae pleno . Postquam haec  
 Socratis verbis illustrauerat , pergit , Dices fur-  
 zessa , quid haec Sphinter ad Laurenum ? ingrediar  
 iam

<sup>a)</sup> cui nos in appendice octauum locum dedimus .

iam ad explicandam rationem epistolae. Acceperam superioribus diebus Aonium, quo familiarissime uteris, de animorum immortalitate libros tres scripsisse: quos cum videndi & legendi miro desiderio tenerer (mirifice enim me delectant, si qua sunt vel philosophica vel christiana, Latine scripta); petii ab eo saepe per litteras, ut sui mibi libelli copiam faceret: quod ille negavit, omnino se esse facturum: nam qui sibi versus essent, scire se certo, dicebat, e capsula exire non esse ausuros: verebatur enim bonus & prudens iuuenis, ne in horum rabularum voculas aliquas incurreret. Quam ob rem, ut scis, tua ego opera usus sum, ut per te impetrarem, quod per litteras consequi non potuisssem. Legi itaque per quam lubenter eos libellos, quos ad me misisti, quorum singula carmina ornata & elaborata mibi visa sunt, atque eiusmodi, ut acriter accusandus visus essem, si cum me mirum in modum delectarint, aliis legenda non dedisset. Quid enim primo eius libro sanctius: quid secundo eruditius: quid tertio verius excogitari potest, aut dulcius? Nam quod canes attinet, qui luce quoque latrant & mordent, admonitos eos opinor, non exspectare, ut rursus crura ipsis suffringantur. Hosce itaque libellos nunc ad te remitto, ut per quem acceperim, eidem & libelli & maxima gratiae referantur; simulque ut me in Aonii tui, vel iam nostri, amicitiam, quam potes, intimum insinues. Vale calendis Decembribus. Has epistolas ipsum poema excipit, in quo, ut dixi, omnia accurate expressa inueni: ultimus autem libri III. versus,

Aeternumque bonum simplexque & summa voluptas omnino deest: qui etiam in ea editione non legitur, quae cito ccccxxxii. 8. hos libros vna cum Scipionis Capicci de principiis rerum libris II. ad Paullum III. pontificem maximum exhibuit. Hanc PAVLLVS MANVTIVS procurauit,

vt

vt ex epistola, Venetiis scripta, adparet, qua eos Isabellae Villamarianae, Salernitani principis coniugi, inscripsit. Ceterum & heic Sadoleti, quam nominaui, epistola primum locum occupat, quamuis non integra, sed saltim usque ad verba, *sed etiam animos ad amorem purae religionis possunt*, Eodem anno cīc 1531. 8, vulgati sunt hi libri Francofurti cum Lucretio Dan. Paraei, epistola eadem Sadoleti praefationis loco adhibita. De carminibus huic poemati subiunctis nihil habeo, quod dicam, nisi quod ea Ioh. Matthaeus Toscanus cīc 1577 Lutetiae primus edidit: fragmentum vero consolationis, heroicis versibus conscriptae, primum in lucem prodiit in editione Batauina.

## XVII.

In orationibus eius praecedit ea in L. Murænam, quam Ciceronianæ pulcherrima aemulatio ne opposuit; credo si M·TVLLIVS legere eam potuisset, admiraturum eum fuisse AONII eloquentiam, eiusq. in sententiam iturum. Ita enim scripta est, vt huic facundiae Romanae principi, qui inter omnes in omni genere dicendi vñus eminet, neque verborum nitore & numero, neq. argumentorum delestu ac pondere cedere videatur. Quamuis ipsi non defuerint obtrectatores, pestes hominum, propensiissimorum ad cauillationem & conuicium, quod ausus fuisset, oratori diuino & prope coelesti repugnare. His enim non delictum, sed scelus videbatur, in quod satiræ conscribendæ sint, si quis excutere & exanimare ausus fuisset veterum auctorum monumenta: vtque eo magis Ciceronianî haberentur, singula Tullii dicta singula oracula esse clambant,

bant, a quibus nec transuersum vngueum. Contra quo: Aonius se ipsius Ciceronis armis tegere poterat, a) qui per quod nihil iniquius censuit, quam auctoritate & nomine pugnare. Interim ne incaute egisse videretur, prius quam in vulgus edidit hanc orationem, eam ad Andream Alciatum, Etum eloquentissimum, misit, hac quidem mente, ut si hunc offendisset, supprimetur; si vero a tanto viro esset adprobata & quasi in clientelam adsumta, exiret. Qui quum eam, magnis laudibus extulisset b), una cum aliis orationibus, Ferdinando Sanseuerino Aragono, Salernitanorum principi, consecratis vulgata est c). In quarum tam en numero III. pro se ipso tunc non fuit, ut potest cuius exempla, exceptis, ut supra perceperimus, tribus, combusta erant; & quoniam Aonius eo tempore adhuc Lucae d), vbi plurimum declinavit, vixit, etiam XIII. Mediolani habita & XIV. de pace conscripta in iis reperiri non poterant. Num orationes dein rursus separatim emissae fuerint, ignoramus: in operibus coniunctim editis semper familiam duxerunt. Mihi, quamquam omnes summo ingenio atque admirabili suada elaboratae sunt, inter ceteras I. II. III. & XIV. eminere videntur.

### XVIII.

Epistolas, quarum libros IIII. habemus Paleario viuo, emissas esse, est, cur dubitemus: illud, quod dolcissimus, certum est, minimam earum, quas latine scripsit, partem ad nos peruenisse: nam, ut alia taceam, ex Mediolanensibus epistolis unica e), ad filios data, conseruata est, licet Mediolani septem fere annos habitasset. Neque hoc adfirmari posse puto, eas, quas fortuna nobis reliquit, post mortem Aonii separatim prodierunt, quum nullum hujus vestigium apud eos, qui de eo mentionem fecerunt, reperi potuerint: orationibus autem & poematibus aliquoties iunctae sunt. Has epistolas aequae ac orationes eloquentiae cupidis in primis commendamus, ut potest ita pure, terse, atque ornate scriptas, ut in usas ipsas latine loqui credas.

### XVIII.

Actio in pontifices romanos & eorum aesseclas Senis intenta est CIC 13 LXXXV 1. ipsius auctoris manu eleganter exarata, postquam in puluere fere quinquaginta annos, sed quae diuina fuit prouidentia, illaesa latuerat. Sed demum

a) IV. 21. b) IV. 22. c) IV. 4. 20. d) IV. 20. e) lib. IV. ep. 30. post

post annos decem, nimirum cīc 10 cvr & quidem Lipsiæ a) vulgatum est hoc scriptum, quod, si veritates in ea defensas respicias, merito sibi primas partes vindicat: dein reliquis Aonii scriptis additum in editione Barauina. Continet hic libellus xx testimonia: quorum deinceps datur vberior declaratio: atque ex his actio in pontifices composita est: eo quidem consilio, vt in concilio vniuersali & libero, quale vero quum Tridentinum non fuerit, ullum vñqnam futurum, ipes omnis iam pridein sublata est, ad purgandam & sanandam ecclesiam proferretur. Ideo apud quosdam hanc scriptionem deposuit, vt conseruaretur usque ad tempus concilii futuri, sedulo cavens, ne interea prodiret, quod verebatur, si spatiū detur, ne praefugiatores romani, vt saepius fecerant, veritatem eluderent. Quod si vero hi depositarii tale concilium indictum adparari viderent; tum voluit, vt integer & sincerus hic liber tradetur praefectis ecclesiaruin Helvetiorum aut Germanorum, defensoribus sanctae veritatis, qui eum sua commendatione ac litteris publicis producerent in ipso concilio ad opprimendum malum illum, CHRISTI aduersarium b). Ut paucis multa dicam, hoc scriptum nihil aliud est, quam fortiter & libere scripta defensio diuinioris doctrinæ, illius antiquissimæ, a pontificis asseclis corruptæ, a Lutherio, quem post discipulorum CHRISTI aetatem longe excellentissimum theologum ea tempora tulisse, vere possumus contendere, vindicatae & integratæ suas restitutæ, si duo capita, in quibus errore lapsus, exceperis. Dicendigenus, quo usus est AONIVS, planum quidem, graue & fuis luminibus haud destitutum est; sed reliqua oratorum ornamenta, quae alia in causa eum delectassent, sciens prudensque missa fecit, ne orationis elegantia ac verborum flosculis fallere lectors velle videretur. Hinc non abstinuit a vocibus iunctisque verbis, in theologorum scholas ad exprimendas res diuinæ receptis, licet veterum romanorum scriptorum auctoritate minus sint probatae, sed in eo se ipse lectoribus excusavit.

## XX.

Coniunctim Palearii orationes, epistolæ & poemata,

bis

a) vid. acta erud. Lips. mens. Ian. CLCLC LXXXVI. nam ab editore, quisquis ille fuerit, neque locus, neq. annus indicatus est. b) vid. epist. ad depositarios & praefectos illos p. 227 sq.

bis prodierunt beneficio typographorum Basiliensium, satis nitide atque eleganter: quas editiones magna licet diligentia conquisitas, nullibi inueni. Bremensem vero, etiam rariissimam, laudatissimus GESNERVS liberaliter mihi concessit. Huius haec est inscriptio, *Aonii Palcarit Verulani, viri eloquentissimi, opuscula doctissima, orationes XII. epistolae in quatuor libros digestae, poema de animo zum immortalitate, in tres libros diuisum. Ob rerum praestantiam & dictionis elegantiam lectu iucundissima. E tenacbris vindicata, emendatius reousa & in enchyridii formam redacta. Additus est locuples index. Bremae, typis Thomae Villoriani, anno 1619. 12.* Ultima pagina haec habet, *Bremac impensis M. Ioh. Willii & Ioh. Benthemii, scholae collegarum.* Praefatio est editoris, Mattheiae Martini, scripta Bremae d. XXVII. Aug. c. 10 ioc xviii. In qua monet auctor, in eloquentia illos sequendos esse duces, qui rerum speciem figuramque & sensa animorum perspicua, pura, plena, partibusque omnibus apta & cohaerente oratione adsequuti sint. Horum principem esse Aonium, adeoque dignum, cuius scripta in primis legantur: quae non inanes verborum sonos subministrant ad augendam loquacitatem, qua nonnulli, in tenui licet doctrina, ad coelos tolli velint; sed res quoque suppedent optimas amoenissimae dictionis colore illuminatas, quae legentem allicere, detinere & sine fastidio possint satiare. Denique Aonii opera ex officina Wetsteniana, curante Graeuio, forma octaua minore & maiore, ad illam editionem, quam ipse auctor recensuerat & auxerat, excusa accepimus. Aucta est haec editio accessione actionis in pontificem, epistolarum quarundam ac poematum. Dudum est, quod haec rario inuenitur: quare nos Aonium denuo in lucem & vitam reuocauimus.

## XXI.

Vobis igitur, eloquentiae tirones, reddimus eloquentissimi viri scripta, ut ea cum veterum lectione, quae quidem in his primas tenet, diligentissime coniungatis. Multum, mihi credite, interest, curius in oratoria facultate imaginem intueamini, cuius vestigia sequamini: qui si sophisticam, & non naturalem illam, prudentiae habenis rectam, sectetur eloquentiam, qui fieri possit, ut vos recto ad germanam illam facundiam itinere inedatis? Proponite vobis Palestini, exemplum nobilissimum egregiae imitationis, ad

quod vos ipsi effingatis. Percepistis supra , omnibus eum  
dilectissimi oratoris virtutibus abundare , & cum optimo  
quouis de principatu contendere. Sed cauete a superstitione  
imitatione,qua seruum imitatorum pecus , in Tullio,  
Lipso aliisque olim se ridendum praebuit. Haec autem  
eiusmodi est, vbi & naevi pro virtutibus habiti ad imitationem  
trahuntur. Fuit Aonius vir vere doctus, vere facun-  
dus, vere in deum pius; sed homo , adeoque & erroribus,  
quod errare humantur, obnoxius. Hos, si sapitis, in eo ex-  
cusandos, non defendendos ; evitandos, non amplectendos  
putetis. Ipsum Palearium, qua singulari sunt modestia, huic  
sententiae suam adscriptisse, nemo est omnium, qui dubitet.

## XXII.

Vt autem nautae si scopulos nouerint, non facile in eos  
incident; vt viatores a recta non discedunt, si aberrations  
vident: ita, qui auctorum, quos euoluunt, lapsus perspici-  
unt, ne cum iis labantur atq. in eumdem lapidem offendant,  
cavere possunt. Liceat igitur mihi, paucis indicare, in qui-  
bus magnus vir humani quid passus sit. Sic ipsi in eo imitati-  
onis honore in penitus denegandum esse arbitramur, quod  
in orationibus praecipue & epistolis, saepe deos, dium si-  
dium, Herculem & similia gentilis vanitatis portenta cum  
ad adsenserandum, tuin alias ob causas nominauerit. Ne-  
que enim ea, quibus ipse a) paganorum eiusmodi iurandi  
formulas ferendas in scriptoribus christianis esse, adserit,  
tanti esse existimo, vt in eius sententiam eundum putemus.  
*Significatum vetus, inquit, recessit. vox ipsa remansit, quam  
veluti longo usu tritam & nostram eloquentes scriptores  
ad numerum orationis aptam non reiciunt.* *Enim vero  
nec speciem deorum cultoris induere, & suspicionem quoque  
vitii vitare debemus.* Qui denin unum immortalem vene-  
rantur, iis haec idola non nisi cum auersationis sensu pro-  
ferre licet: etiam in Cicerone in, si ad sacra nostra transire ipsi  
contingeret, haud aliter facturum esse, persuasi sumus, nul-  
lique dubitamus, eum non deos, sed deum, non Herculem,  
sed CHRISTVM in ore habiturum. Neque magis latius eris,  
fideos, quam si deum dixeris; neque magis elegans ac-  
venustus, si per Iouem aut Herculem iuraueris. Qui  
stili quaedam ornaamenta in eiusmodi minutis rebus  
quaerit: nae is fallitur. Quod vero praecipue quemuis mo-  
uere debet; DEVS, vni quem sibi vindicat honorem, b)

a) c. VII. test. p. 322. b) Es. XXXXII. g. XXXXVIII. ii.

euin minime vult tribui simulacro, quod ἐδεν ἐν κόσμῳ a) est ex diuino PAVLLI effato: neque vult eiusmodi deorum nominibus ac figuris coli, qui nomen illud suum BAAL, quo ab antiquissimis temporibus adpellatus fuerat, repudiauit b), postquam diis alienarum gentium impositum erat; & qui cultum sibi sub vituli, auro obducti, figura praestitum, vniuerso Israelitarum populo grauissimas poenas luente, ita detestatus est, ut nihil magis. c) Quum CHRISTVS improbavit, d) Iudeos per coelum, per terram, per templum, per capillos suos fidem facere; numquid ille probaturus suisset, suos, inuocato Ioue, Hercule, Polluce autalio paganorum deo, dicta sua firmare? non credo. In AONIO habet haec res forte excusationem, qui iis temporibus vixit, quibus vix oborta litterarum ac doctrinae lucē, tenebrae nondum satis discussae erant: postquam vero Iac. Thomas. e), Christoph. Schraderus f) aliquique complures argumentis grauibus docuerunt, turpis simum esse homini christiano, eorum more, qui a vera religione remotissimi sunt, deos adpellare, perque eos iurare: nobis non sine iustis caussis vitio vertetur, si Palearium in hoc sequi malleimus. Deserendus hic quoque est in duabus doctrinae christianaee partibus: quamlibet se ipsum, si tantam, quam nos, veritatis claritatem adspexisset, in iis deseruisset: nihil enim sanctum, nihil firmum in suis dictis scriptisue ipse esse volebat. g) nisi quantum probet ἐκλησίᾳ καθολικῇ καὶ ἀποσολικῇ. Primum autem est, in quo errauit, quod coniugium dixerit esse sacramentum, quium tamen ipsi desint, quae in eiusmodi actione sacra adesse debent: quainuis sententiam hanc uno alteroue loco h) orationi eius fluentiam admixtam, nullib[us] vero suis explicatam ac defensam legimus. Alterum est, quod statuit, homini christiano nullo modo, ne in foro quidem, licitum ac permisum esse iurare i). De quo copiosam ingressus est disputationem, ad ea quoque, quae contra istam sententiam in medium adferuntur, respondere conatus. Sed qui omnia accuratius considerabunt ac perpendent: multa quidem ingeniose excogitata ab eo esse, at rem ipsam minime satis probatam, fateantur, necesse est.

## XXIII.

Satis de naeuis, qui in tam pulcheriunis scriptis, pauci fuerunt. Nunc ea ordine indicanda essent, in quibus Aonius eloquentiae atque humanitatis cultoribus, exemplo esse debet: quin autem magna horum multitudo & huic scriptio*n*i modus sit statuendus; ex iis quaedam saltim breui commendatione v*s*us adducam. Itaque primum Aonius nos docet, in quo consistat vera antiquos Latii auctores imitandi ratio. Falluntur enim & fallunt, qui in verbis omnem consistere imitationem autumant, atque adeo, quando imitantur, hoc agunt, vt ex uno alteroue probae latinitatis scriptore voces singulas pluresque continuatas, maiori plerumque opera, quam iudicio, exquirant, conferant, colligant atque ex his deinceps inter se coniunctis, contexant, quae scribenda sunt. Inde vero inaequalis orationis cursus, connexio longius quaelita, aut nulla, indecora verborum idem significantium coaeruatio, constructiones obscurae ac perplexae, periodi contortae, voces siue rebus, res sine scopo. Prudens veterum imitator Aonii vestigiis incedit, atque non modo verborum puritatem ex eorum monumentis addiscit, verum etiam virtutes stili omnes, perspicuitatem, naturalem compositionem, elegantiam, numerum conformacionem rerum ac verborum, & quae sunt alia: praeterea & priscos in prudenti rerum inuentione, electione ac dispositione sequitur, vt, habita propositi, personarum & rerum omnium ratione, ex propria meditatione libere atque apte scribere & dicere possit.

## XXIV.

Dein Palearii exemplo monemur, eum qui in eloquentiae studiis cum laude versari velit, solida rerum diuinarum humanarumque cognitione imbutum esse debere: quemadmodum CICERO a) fatetur, se oratorem non ex rhetorum officinis, sed ex academiae spatiis exstuisse. Doctus quidem esse potest, qui non sit orator: at orator nemo, nisi qui sit doctus. Eloquentia eruditio*n*is laude destituta est mera loquacitas: doctrinae autem praefidiis munita, ea est illa copiosa loquens sapientia, de qua veteres multa. Qui plura verba effundere potest, ei laus facundiae propterea haud debetur: nam etiam diutius loqui solent infantissimi & Grammatici & Sophistae, ne dicam mulieres. Sit oratio verbosa ac copiosa:

minus tamen diserta erit, nisi & erudite & prudenter dixeris: quid & quantum hoc sit, alibi a me explicatum est. Satis igitur mirari non possum, BAYLIVM in ea fuisse opinionem, virum doctum non facile eloquentem; & eloquentem non facile doctum esse: siquidem cum rei ipsius natura, tum exempla omnium, qui ex facundia nomen consequuti sunt, quid? quod proprium ipsius, eum in contraria sententiam adducere debuissent. Orator, inquit, ingenio; doctus iudicio inseruire debet? at vero utriusque cultura oratori curae esse potest ac debet. Etenim ingenio ipsi opus est ad inueniendas res ornandasque; iudicio ad diligendas ordinandasque, eoque dirigendas, ut finis obtineatur. Vera eruditio est unicus ac perennis ille fons, ex quo numquam intermittente, numquam insidente fluxu, nouarum atque admirabilium rerum copia incredibilis prefluit. Ex quo si haurire non licet; quid impenet orator? quomodo explicabit, quod non intelligit? quomodo confirmabit & mouebit? quomodo illustrabit? rerum dicendarum ignarus: nisi forte de lata caprina, atque ex tot lexicis, operibus artibus criticis de voce volumina conscripserit; non habebit, in qua praeclaram istam suam, si ita placet, ostentet eloquentiam.

## XV.

Denique ut vera in DEVUM pietas, virtutis studiis omnibus in rebus magnam adfert utilitatem, ita & ineloquentiae studiis. Memini illustre illud verae facundiae, verae etiam virtutis, exemplum, IOH. PHILIP. PVM SLEVOGTIVM, amico cuidam nostro singulari, aliquando dixisse, PALEARIVM virum omnibus recentioris aeti saepe auditoribus anteferre, qui CICERONEM sic imitatus fit, ut superare cum saepe videretur, quod autem ita omnibus oratoriis ornamenti unus eminuerit, se huic potissimum causas adscribere, quod eius animus vero virtutis summae amore ita fuerit imbutus ac complicitus, ut nullius magis: quam e contrario praecipue eloquentiae ornamenta desiderentur in iis, quos in tractandis artibus liberalium disciplinis, sensu ductos fuisset vano ac profano constet. Quae, si quid iudico, tam vera sunt, quam quae verissima. Animus emendatus rectae rationis lumen sequitur, atque ut ab omnibus, ita & affermante vitiis se bontinet; ipse idoneus ad meditandum, quippe nullis cupidieatum illecebris auocatus ac

distractus; ipse accuratius tam de verbis, quam de rebus ferre potest iudicium, utpote nullis praesumtis opinionibus obcoecatus: ipse, quae virtus ac prudentia suadet, non cognoscit solum, sed etiam exercere potest. Hinc simplex & planus sermonis cursus, recta & naturalis dicendi ratio, modus verborum decorus atque apertus, consentanea rebus, personis, fini & reliquis, quae dictu-ro consideranda veniunt, oratio, eloquentia casta, fortis & virilis, in qua plena sunt omnia succi sanguinisque, bonae mentis, sapientiae, doctrinae, modestiae & si quae alia stilum ornant. Vitiosum autem semper orationis genus erit, ubi animus fuerit vitiosus: sermo enim mentis est interpres. Ibi lenocinia verborum, adparatus longius petiae orationis, ventosa atque inanis loquac-ias, tumor, ineptiae, nugae, vanitates, rixandi libido, ingenii ostentatio, placendi multitudini cupiditas, corrupta & inquinata omnia. Quam ob rem caueant fibi tirones, ne in legendis ob stili facultatem scriptoribus profanis profanum induant animum, quod proh! dolor, multis usu venire, experientia testatur: patiantur se potius a vanitate ad virtutem, ab erroribus ad veritatem perduci, ne aliquando dicant scribantue in dedecus & detrimentum religionis christiana, sed ut proferant digna christiano oratore, atque his ipsis eloquentiae praesidiis coelestem doctrinam non dumtaxat ornent, sed etiam forti & constanti animo vindicent ac tueantur, ut sarta tectaque propagetur in omnem posteritatem.

## XXVI.

Habes, lector, ea, quae de AONIO PALEARIO notata digna videbantur. Ipsae eius lucubrations ut emendatae prodirent, diligenter a me prouisum est: non paucas maculas, quibus priores editiones adspersae sunt, deleui: indicem, qui ex Bremensi in Batauinam editionem translatus, iis rebus, quae in actione contra pontifices propositae sunt, auxi. In his atque aliis versata est cura nostra. Si quae mendae oculorum fugerint aciem, ea ut ipse tollas, rogo. Denique scito, te nos ad maiorem industriam, eloquentiae & liberalium artium studiofis inseruendi excitaturum, quodsi conatus nostros tibi adprobatos intellexerimus. Vale.

in academia lenensi IIII, non. April. CIC 15 CC XXVIII.

AONII PALEARII  
VERVLANI  
ORATIONES.

# FERDINANDO SANSEVERINO ARAGONIO

OPTIMO PRINCIPI SALERNITANORVM

AONIVS PALEARIVS VERVLANVS

S. P. D.

**E**T si non magni refert ad colendam amplitudinem & gloriam tuam, quo quisque loco natus sit, aut ubi habet, quod ea lux, is splendor est tuae virtutis, ut longissime quoque eluceat: nihil tamen mihi obfuisset, in ea vrbe nasei, in qua maiores mei te & patrem tuum, caelestem virum, & auos maxime illustres, summa obseruantia coluerunt. Etenim si orbes illi diuinis animati mentibus, qui voluuntur stellarum cursibus sempiternis, plus habent celeritatis & virium, quo extimo globo sunt propiores, in quo maximus ille est, qui a-

A 1. gens

gens & propellens ceteros, praeest vniuersis; an si contigisset, vt ego in ea vrbe natus essem, & educatus, in qua tu veluti sol princeps & moderator luminum, accendis atque excitas omnium mentes, non aliquid mihi accessisset virium & ornamentorum? Fuissent tua in me beneficia, sicuti in alios ciues, neque exigua, neque vulgaria: effudisset se in me quotidie plurimum luminis, & benignitatis tuae: & ex iis studiis, quae per te pulcherrime vigent in ciuitate, aliquid ego fortasse consecutus essem, ne ad gratiam tuam mihi conciliandam ab omnibus rebus venirem imparatus. Quae cohortationes meorum fuissent? quae vigiliae & lucubrations meae? quod studium laudis, vt optimo principi placerem? quibus rebus destitutus, cum ea in me non essent, quae maxime voluisssem; satis mihi facere videbar, si te animo sanctissime colens, vel in Latii solitudine, vel in Hetruriae finibus laterem. In quo consilio permansissem, nisi mei *de immortalitate animorum libelli* cum me imprudente exissent, monstrassent familiae nomen: & Vincentius Martellus, magna vir humanitate, cum Lucae esset, & coenaret apud Martinum Lilium, iuuenem studio-

sum

sum omnium ingenuarum artium, de Pale-  
ariis, gentilibus meis, multa honorifice pro-  
secutus, spem mihi fecisset, si literis signifi-  
carem hanc animi propensionem in ampli-  
tudinem tuam, fore eam tibi gratam & iu-  
cundam. quod vt libentius facerem, cohor-  
tabatur, etsi nihil sane haberem, quod sum-  
ma sapientia virum valde delectare posset,  
vt orationes meas ad te mitterem. Dii faci-  
ant, vt quam ille amanter consilium dedit,  
tam mihi ea res bene & feliciter eueniat.  
Prodeunt ergo orationes in lucem, tibi con-  
secratae: in quibus vnum est ornementum,  
quod principi nobilitatis & virtutis dicatae  
sunt. aliud praeterea non video, nisi illud  
quoque accesserit ad me beandum, vt au-  
diam aliquando fuisse tibi non iniucundas,  
& ab inuidorum obtreftatione defendi pa-  
trocinio tuo: quod optatum & dulee tanti  
mihi erit, quanti vix magnorum regum &  
imperatorum omnium clientelae. quorum  
causas, quoniam tu auctoritate tua sustinere,  
& perturbata seditionibus regna non modo  
armis, sed eloquentia tueri & reconciliare

soles; nihil est mirandum, si, cum in ista gloriae luce viuas, & tantum tui nominis sit ubique, in animum induxi meum, si tibi vari orationes istae probabuntur, fore eas non modo Italica nostris acceptas; sed apud omnes gentes & nationes gratiosas, ob praetans' iudicium, singularemque excellentiam & diuinitatem ingenii tui.

Vale. Cal. April. Lucas.

EX

EX ORATIONE  
M· T· CICERONIS  
PRO L· MVRAENA

ARGVMENTA POTIORA AD QVAE & PALEARIVS IN  
SEQVENTI ORATIONE RESPONDET

**Q**vae precatus sum a diis immortalibus, iudices, more institutoque maiorum illo die, quo auspicio comitiis centuriatis L. Muraciam consulem renunciani, ut eares mihi magistratuique meo, populo, plebique Romanae, bene atque feliciter eueniret: eadem precor ab iisdem diis immortalibus, ob eiusdem hominis consulatum una cum salute obtinendum; & ut vestras mentes atque sententiae cum populi Romani voluntate, suffragiisque consentiant; ea que res vobis populoque Romano pacem, tranquillitatem, otium, concordiamque afferat. Quod si illa solennis comitorum precatio consularibus auspiciis consecrata, tantam habet in se vim & religionem, quantum reipublicae dignitas postulat; idem ego sum precatus, ut iis quoque hominibus, quibus hic consulatus me rogante datus esset, eares fauste, feliciter, prospereque eueniret.

Et primum M. Catoni vitam ad certam rationis normam dirigent, & diligentissime perpendenti

momenta officiorum omnium, de officio meo respondebo. Negat fuisse rectum Cato, me & consulem, & legis ambitus latorem, & tam severae gesto consulatu, causam L. Muraenae attingere.

A quo tandem, M. Cato, est aequius consulem defendi, quam a consule? Quod si in iis rebus repetendis, quae mancipii sunt, is periculum iudicij praestare debet, qui se nexu obligauit; profecto etiam rectius in iudicio consulis designati, is potissimum consul, qui consulem declarauit, auctor beneficij populi Romani, defensorque periculi esse debet.

Negat esse eiusdem severitatis, Catilinam existium reipublicae intra moenia molestiem, verbis & pene imperio urbe expulisse, & nunc pro L. Muraena dicere. Ego autem has partes lenitatis & misericordiae, quas me natura ipsa docuit, semper egi libenter; illam vero grauitatis, severitatisque personam non appetui, sed a republica mihi impositam sustinui, sicut bnius imperii dignitas in summo periculo ciuium posculabat.

Obiecta est Asia, quae ab hoc non ad voluptatem & luxuriam est experta, sed in militari labore peragrata.

Saltatorem appellat L. Muraenam Cato.

Atque haec quanquam praesente L. Lucullo loquar, tamen ne ab ipso propter periculum nostrum concessam videamus habere licentiam fingendi, publicis litteris testata sunt omnia: quibus L. Lucullus tantum laudis impertit, quantum neque ambitionis imperator, neque inuidus, tribuere alteri in communienda gloria debuit.

Summam video esse in te, Serui Sulpiti, dignitatem generis, integritatis, industriae, ceterorumque or-

ornamentorum omnium, quibus fretum ad consulatus petitionem adgredi par est. Paria cognosco esse ista in L. Muraena: atque ita paria, ut neque ipse dignitate vinci potuerit, neque te dignitate superarit. Contempsisti L. Muraenae genus, extulisti tuum: quo loco si tibi hoc sumis, nisi qui patricius sit, neminem bono esse genere natum, facis ut rursus plebs in Auentinum seuocanda esse videatur. Omittamus igitur de genere dicere, cuius est magna in utroque dignitas.

Qui potest dubitari, quin ad consulatum adipiscendum multo plus afferat dignitatis rei militaris, quam iuris ciuilis gloria? omnes enim artes, quae nobis populi Romani studia conciliant, & admirabilem dignitatem, & pergratam utilitatem debent habere, summa dignitas est in iis, qui militari laude acrellunt.

## IN IVRIS PERITORVM SCIENTIAM

Primum dignitas in tam tenui scientia quae potest esse? res enim sunt paruae, prope in singulis litteris atque interpunktionibus verborum occupatae. Deinde, etiam si quid apud maiores nostros fuit in isto studio admirationis, id enunciatis vestris mysteriis totum est concementum & abiectum. Posset agi lege, nec ne, pauci quondam sciebant: fastos enim vulgo non babebant.

Erant in magna potentia, qui consulebantur, a quibus etiam dies tanquam a Chaldaeis petebantur. Inuentus est scriba quidam Cn. Flavius, qui corniculum oculos fixerit: itaque irati illi, quod sunt veriti, ne dierum ratione perulgata & cognita, sine sua opera lege posset agi, notas quasdam composuerunt, ut omnibus in rebus ipsi interessent.

Fundus Sabinus meus est, immo meus, deinde iudicium: noluerunt. Fundus, inquit, qui est in agro, qui Sabinus vocatur, ego cum ex iure meum esse aio. Quidtum? inde ego te ex iure manu, consertum voco. Transfit idem iurisconsultus tibicinis Latin modo: Vnde tu me, inquit, ex iure manu consertum vocasti, inde ibi ego te reuoco. Praetor interea ne pulchrum se ac beatum putaret, atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est, cum ceteris rebus absurdum, tum vero nullo usu. Utrisque superstibus praesentibus istam viam dico: inito viam: praeceps aderat sapiens ille, qui iniire viam doceret: redite viam: eodem duce redibant.

Cum permulta praecclare legibus essent constituta, ea iureconsultorum ingeniis pleraque corrupta & depravata sunt. Mulieres omnes propter infirmitatem consilii maiores in tutorum potestate esse voluerunt: hi inuenerunt genera tutorum, quae potestate mulierum continerentur.

Sacra interire noluerunt, borum ingenio senes ad coemtiones faciendas interimendorum sacrorum causa reperti sunt.

In omni denique iure ciuili aequitatem reliquerunt, verba ipsa tenuerunt: ut quia in alicuius libris exempli causa id nomen inuenerant, putarunt omnes mulieres, quae coemtione facerent Caias vocari.

Iam illud mibi quidem mirum videri solet, tot homines, tam ingeniosos, per tot annos etiam nunc statuere non posuisse, utrum diem tertium an perendianum, iudicem an arbitrum, rem an litem dici oporteret:

Dignitas in ista scientia consularts nunquam fuit, quae tota ex rebus fictis, commentitiis quo constaret: gratiae vero multo etiam minus. Quod enim em-

omnibus patet, & aequa promptum est mihi, & aduersario meo id esse gratum nullo pacto potest.

Sapiens existimari nemo potest in ea prudentia, quae neque extra Romanam usquam, neque Romæ rebus prolatis quidquam valet.

Peritus ideo haberi non potest, quod in eo, quod sciunt omnes, nullo modo possunt inter se discrepare.

Difficilis res non putatur, quod & per paucis, & minime obscuris literis continetur.

### IN DISCIPLINAM STOICAM

In M<sup>c</sup> Catone, iudices, haec bona, quae videamus diuina & egregia, ipsius scitote esse proprias: quae nunquam requirimus, ea sunt omnia non a natura, sed a magistro. Fuit enim quidam summo ingenio vir Zeno, cuius inuentorum aemuli Stoici nominantur: huius sententiae sunt, & praecepta eiusmodi. Sapientem gratia nunquam moueri, nunquam cuiusquam delicto ignoscere. Neminem misericordiam esse, nisi solum & leuem. Viri non esse neque exorari, neque placari. Solo sapientes esse, si distortissimi sint, formosos: si mendicissimi, diuites: si seruitutem serviant, reges. Nos autem, qui sapientes non sumus, fugitiuos, exules, hostes, infanos denique esse dicunt. Sapientem nibil opinari, nullius rei poenitere, nulla in re falli, sententiam mutare nunquam.

Haec homo ingeniosissimus M<sup>c</sup> Catō, auctoribus eruditissimis inductus arripuit: neque disputandi causa, ut magna pars, federa viuendi. Petunt aliquid publicani: caue, quidquam habeat momenti gratia. Supplices aliqui veniunt miseri, & calamitosi: festeratus fueris, & nefarius, si quidquam misericordia ductus feceris. Fatetur aliquis, se peccasse, & eius delicti veniam petat: nefarium facinus est, ignoscere.

Isti ipsi mihi videntur vestri praeceptrores, & virtutis magistri, fines officiorum paullo longius quam natura vellet proculisse, ut cum ad plenum animo contendissimus, ibi tamen, ubi oporteret, consideremus. Nihil ignoueris: immo aliquid, non omnia. Nihil gratiae causa feceris: immo resistito gratiae, cum officium & fides postulabit. Misericordia commotus ne sis, etiam in dissoluenda severitate: sed tamen est laus aliqua humanitatis. In sententia permaneto: enim uero, nisi sententia alia vicerit melior.

Agit mecum austere & stoice Cato: negat, verum esse allici benevolentiam cibo: negat, iudicium hominum in magistratibus mandandis corrumpi voluptatibus oportere. ergo ad coenam petitionis causa si quis vocat, condamnetur. Quippe, inquit: tu mihi summum imperium, summam auctoritatem, tu gubernacula reipublicae petas fouendis hominum sensibus, & delinie-  
dis animis, & adhibendis voluptatibus? utrum lenocinium, inquit, a grege delicate iuuentutis, an orbis terrarum imperium a populo Rom. petebas? horribilis oratio, sed eam usus, vita, mores, ciuitas ipsa respuit.

#### QVAE AD CRIMEN AMBITVS SPECTANT.

Nunc mihi tertius ille locus est orationis de ambitus criminibus, perpurgatus ab iis, qui ante me dixerunt, ame, quoniam ita Muraena voluit, retrahendus. Quo in loco Postbumio familiari meo, ornatisissimo viro, de diuisorum indiciis, & de prebenfis pecuniis, adolescenti ingenioso & bono Ser. Sulpicio de equitum centuriis, M<sup>·</sup> Catoni homini in omni virtute excellenti de ipsius accusatione, de S<sup>·</sup> C<sup>·</sup> de republica respondebo.

Tolle mihi e causa nomen Catonis, remone ac praetermitte auctoritatem, quae in indiciis aut nihil

va-

valere, aut ad salutem debet valere, congregdere mecum criminibus ipfis.

Dixisti S. C. me referente esse factum. Si mercere corrupti obuiam candidatis issent, si conducti sectarentur, si gladiatoribus vulgo locus tributus, & idem prandia si vulgo essent data, contra legem Calpurniam factum videri.

Multi obuiam prodierunt de prouincia deceden-  
ti, consulatum petenti: solet fieri: ecce autem non  
proditur reuertenti? quae fuit ista multitudo? primum  
si tibi istam rationem non possum reddere, quid habet  
admirationis, taliviro aduenienti, candidato consula-  
ri, obuiam prodisse multos? quid si etiam illud addam,  
rogatos esse multos? quid si omnes sociates venerunt?  
quarum ex numero multi hic sedent iudices. quid si  
multi homines nostri ordinis honestissimi? quid si illa  
officiosissima, quae neminem patitur non honeste in ur-  
bem introire, tota natio candidatorum? si denique  
accusator noster Posthumius obuiam cum bene magna  
caterua sua venit? omitto clientes, vicinos, tribules,  
exercitum totum Luculli.

Ad spectacula sunt tributim data, & ad pran-  
dium vulgo vocati: et si hoc factum a Muraena omni-  
no iudices non est, ab eius amicis autem more & mo-  
do factum est.

Praefectum fabrum semel locum tribulibus suis  
dedisse.

Non igitur si L. Natta summo loco adolescens,  
qui & quo animo iam sit, & qualis vir futurus sit, vi-  
demus, in equitum centuriis voluit esse, & ad hoc of-  
ficium necessitudinis, & ad reliquum tempus gratio-  
sus, id erit eius vitrico fraudi, aut criminis.

Nec

*Nec si virgo vestalis, buius propinqua & necessaria, locum suum gladiatorium concessit huic, non & illa pie fecit, & hic a culpa est remotus.*

*Nunc idem sq;alore sordidus, confectus morbo, lacrimis & moerore perditus, uester est supplex, iudices, uestram fidem obtestatur, misericordiam implorat, uestram potestatem ac uestras opes intuetur, et.*

AONII PALEARII VERVLANI  
O R A T I O F  
IN L· MVRÆNAM AD IVDICES:  
*Scripta ad exercitationem.*

**N**unquam ego putaui, iudices, cum vel fortissimus vir ciuitatis C· Pisō legem de ambitu ferret, vel M· Tullius restituendam curaret summa contentione, ludibrio laesum iri dignitatem populi Romani: quae si iis tam cara esset, quam solent prædicare, qui primo quoque verbo patres patriæ, custodes libertatis, conseruatores fortunarum nostrarum appellari volunt; nunquam profecto L· Murraena consul nisi saluis legibus renunciatus, ac defensus fuisset. Quod si comitiis & auspiciis consularibus consecrati hominis tanta habenda ratio est, ut in eum lege agi non liceat; quid opus fuit pro Calpurnia superioribus annis tumultuosis concionibus ad Bellonae aedem vocari populum Romanum? quid proximis mensibus senatum haberi frequenter, iuratos etiam adhiberi, ut sententiam fortiter & grauiter dicerent de poena augenda? in quem obserero? si qui per ambitum consularum est adeptus,

an-

antequam ineat, his artibus scripīt, & regit in uolucro religionis? quasi vero in ea ciuitate non simus, in qua saepe alii se consulatu vltro sanctissime abdicarunt, alii legibus coacti turpissime sunt deieicti. Nulla enim bona auspicia sunt contra patriam, & commune bonum: nulla firma comitia sine legibus: nullo modo consecrari potest is, qui primum sanctiones violat, ut sit sacrosanctus. Dii enim immortales, quorum purae simplicesque mentes, omnia perspiciunt, ac vident, neque eos admittunt, neque cum iis communicant, quorum animi cupiditatibus infecti, & falli, & alios fallere consueuerunt. Quod si solennis precatio tantam habet vim, ut ratum firmumque sit, quod hoc ritu petitur; meminisse, iudices, debetis, tribunos & consules consecratos religione singillatim in lege ista ferenda, quod faustum, felix, fortunatumque sit senatui, populoque Romano, fuisse deprecatos. Quod si omen prærogatiuum tantum semper valuit, quantum ex Hetruscorum disciplina didicimus, & a patribus est obseruatum; nolite contemnere, iisdem ominibus prius fuisse sancitam legem, quam consulem declaratum Muraenam. Sed per deos, iudices, quid hoc est? quid insinuatio? quid commendatio præ se fert consularis, nisi ambitum admissum? quare ad huiusmodi artes necesse fuit conuerti oratorem: qui si aperte concederet, ac deprecaretur, & veniam peteret, esset fortasse ferendus: nunc cum tam audacter neget, & temere invehatur in M<sup>o</sup> Catonem, & Ser. Sulpitium, grauissimos & sapientissimos viros; non dubito, iudices, me bonis omnibus gratum esse facturum, si eorum causam suscipiam, qui non tam accusari Muraenam, quam comitia & legem sanctif-

si-

simam de ambitu defendi volunt. Quod primum  
abs te, M. Tulli, si Cato desiderauit, non est miran-  
dum. Tu ne, cum homo nouus, ob opinionem in-  
tegritatis ad consulatum fuisses proiectus; cumque  
principem iuuentutis & nobilitatis L. Catilinam,  
vt de consulatu deturbares, legem Calpurniam auc-  
ta poena restituisses: ausus es eius causam suscipe-  
re, qui de ambitu post eam legem primus ab inte-  
gerrimis viris est accusatus? istuc factum M. Tulli  
(ita me dii ament) nunquam non modo nobis, sed  
ne tibi quidem probabis. puto enim, te nos putare  
tua virtute in hunc locum peruenisse, non arte pren-  
fandi, ac salutandi, & comparandi suffragatores:  
quam quia nesciret Sulpitius, cum a consulatu deci-  
disse perbelle arguis, in quo non possum non mirari  
vehementer, hominem in causis agendis exercitatum,  
imprudenter prope fuisse confessum, iis rationibus,  
quibus nascitur ambitus, in comitiis fuisse superio-  
rem Muraenam: in quibus superari se facile passus  
est Sulpitius. Quod si his artibus vicisset, neque  
Catoni, neque bonis ceteris amicus esse, neque abs  
te defendi se in animum poterat inducere. Nam  
quod consul esses, magis te legibus putabat obstric-  
tum, maiorem habiturum fuisse rationem aequitatis,  
minus daturum amicitiae: nunquam commissurum,  
vt qui per ambitum, & largitionem factus esset con-  
sul, defendi se a laudato consule speraret. An si L.  
Catilina Cos. designatus fuisset, versareturque in eo  
periculo, in quo vides esse Muraenam; putasses ab  
eo, qui consulatum gereret, defendendum? Nimi-  
rum facile nobis placemus, assentamurque nobis ip-  
sis: vnde data est via, vt peccemus in omni vita. Fit  
aliquando, cum altercari cum aliquo incooperimus,

&

& ab eo metuere, quo cum gerimus inimicitias, vt obseruemus clanculum, quid agat, quibus cum sit, quid in conuiuio iratus dicat, quid scorto receperit: quod etsi sciamus, non esse facturum; clamamus tamen, vt coniiciamus in voculas hominum, vt cogamus desperationem in consilium adhibere, & fortasse etiam indicta causa vel laqueo gulam frangimus, vel securi percūtimus: & gloriamur postea, quod seueritatis personam, a republica nobis impositam, pulcherrime sustinuerimus; & non potius res nostras, & nos ipsos. Venit alter totus ex mendo compositus, humilis, demissus, abiectus, qui pro se causam dici vult: quid hunc recipimus? quid defendimus? quid amplexamur? scilicet vt misericordiae & leuitatis agamus partes? neque pudebit dicere, quidquid id flagitii est, facere nos hominibus & diis approbantibus: quibus quoniam non possumus illudere, nihil erit mirandum, si aliquando poenitebit.

Sed quoniam, iudices, qui ante me dixerunt M· Crassus, Q· Hortensius, M· Tullius, eloquentes viri, in rhetorum campis educati, non contenti furerunt de crimine tantum dicere, sed liberius vagari voluerunt; in quibus M· Tullius veluti assuetus in praeliis equus, ferox ac terribilis, vt vidistis, nunc petebat Seruum, nunc procurrebat in Catonem: licet mihi, obsecro, bona cum venia vestra, antequam de ambitu dicam, non descendere in arenam, & certamen cum eo, qui vt de Pericle dicebatur, fulmen in lingua gerit: sed veritatis sustinendae causa, verecunde & pudenter reclamare magno oratori; ne qui ad facultatem iuris ciuilis, quae per se honestissima est, & sanctissima, aut ad Stoicorum disciplinam, a summis philosophis probatam & cultam, se con-

ferre velint, huius opera abducantur: ut optimis vi-  
ris & studiis optimis defensis, a bonis ineam gratiam:  
quod nulla exercitatione dicendi, nulla eruditione,  
nullis opibus propriis, aut amicorum fretus, sed ae-  
quitate & humanitate vestra, iudices, non sim veri-  
tus repugnare eloquentissimis, & consularibus viris,  
& propter integritatem comitiorum inimicitias sus-  
cipere cum L· Muraena graues & periculofas: quem  
si tantum offendи putarem, multa, M· Tulli, in praes-  
entia dicerem de Asiae rebus, quae praeteribo: qui-  
bus fortasse concederes, non ineptum omnino fuisse  
Catonem, qui Asiam obiecerit. Nam omnes nos  
quidem scimus continentiam illam incredibilem e-  
orum, qui cum Lucullo fuerunt in Asia, & miram  
obseruantiam veteris disciplinae: quod non vtrem,  
non follem, non falculam quisquam sustulerit  
in tanta praeda. qui id fieri potuit, nisi exemplo e-  
orum, qui exercitui praeerant? quam ob rem quis  
mirerur, si in luxuria sedibus & rerum omnium af-  
fluentia dicto audientes milites, non otium aut desid-  
iam, sed signa secuti, bellum omne confecerunt?  
Ipse vero legatus, quid? mihi in his litteris fuisse  
praetermissum, quae datae sunt a Lucullo ad Senatum,  
dum alii omnes conuiua inirent, ac saltarent, qua  
continentia ad focum sedens, rapam coquebat, qua  
scilicet assuereret coenaturus aliquando in Appolli-  
ne. Ex quo dubitaui saepe, an his litteris testata sint  
omnia, in quibus neque illud erat, ubi gentium L·  
Muraena fuisset eo tempore, cum iumenta illa, onus-  
ta auro, impedimento fuere, ne rex caperetur: cum  
que a nostris militibus in Ponto collectis diligentissi-  
me sarcinis Mitridates effugit e manibus. Nam quod  
ne teruncium quidem ex Asia asportauerit Muraena,  
vel